平成 3年 10月 11日

関係者各位

                                                      主催（公社）日本地すべり学会新潟支部

                              （公社）砂防学会信越支部

                           共催（公社）日本地すべり学会中部支部

                           後援 新潟県

【ご案内】

「令和 3年 3月に糸魚川市来海沢地区で発生した地すべりの合同現地見学会」の開催について

 時下，益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より当学会新潟支部の活動にご理解とご協力を賜りありがとうございます。この度，（公社）

日本地すべり学会新潟支部と同学会中部支部ならびに（公社）砂防学会信越支部は，令和 3年度の事

業活動として地すべりの合同現地見学会を共催します。見学予定の糸魚川市来海沢地区の地すべり

災害は，本年 3月 3日夜に融雪を主因として発生し，家屋の全壊 5棟（住家 2棟，非住家 3棟）・半

壊 1棟（住家），県道・市道・河川への土砂堆積，停電・断水などの被害がありました。本地すべり

は発生域の斜面長約 330m に対し，土砂の水平流下距離が 1.1km に達する長距離移動で特徴づけら

れます。現地見学会では，現地において，災害発生後の対応（警戒・避難システム），災害調査結果

の説明を受けると共に，対策工事の進捗状況について見学する予定です。

 会員の皆様のご参加をお願い申し上げます。

記

「令和 3年 3月に糸魚川市来海沢地区で発生した地すべりの合同現地見学会」の概要

期 日 令和 3年 11月 10日（水）

場 所 現 地：糸魚川市来海沢地区

検討会：ふれあいセンター ビーチホールまがたま（糸魚川市寺町 4-3-1）

主催

共催

（公社）日本地すべり学会新潟支部

（公社）砂防学会信越支部

（公社）日本地すべり学会中部潟支部

後援 新潟県

参加費 2,000円（集合場所までの往復交通費は各自ご負担下さい）

※参加者確定後、参加費の振込と個人情報（保険加入のため）の提出をお願いします。

集合

解散

集合：10:30

鉄道利用：糸魚川駅（参考 [長野]0932→[糸魚川]1010，[富山]0946→[糸魚川]1012）

自動車利用：ふれあいセンター ビーチホールまがたま（糸魚川市寺町 4-3-1）

解散：16:00（糸魚川駅），16:15（ビーチホールまがたま）

鉄道利用：糸魚川駅（参考 [糸魚川]1701→[長野]1733，[糸魚川]1629→[富山]1656

自動車利用：ふれあいセンター ビーチホールまがたま（糸魚川市寺町 4-3-1）

定員 30名（申込み先着順で定員になり次第締め切ります）

申込期限 令和 3年 11月 2日（火）

申込方法 開催案内（PDF）の末尾にある申込用紙を利用し，メール添付にて

    E-mail：gyoji@landslide-niigata.org 宛にお申し込みください。

※必要項目が全て記載されていれば，メールに直接ご記入いただいても結構です。

開催案内は地すべり学会新潟支部のホームページからもダウンロードできます。

URL：http://www.landslide-niigata.org/

令和 3年 3月に糸魚川市来海沢地区で発生した地すべりの合同現地見学会

                                                      主催（公社）日本地すべり学会新潟支部

                              （公社）砂防学会信越支部

                           共催（公社）日本地すべり学会中部支部

                           後援 新潟県

 標記について，下記のとおりご案内致します。

記

期 日：令和 3年 11月 10日（水）

場 所：   現 地：糸魚川市来海沢地区

       検討会：ふれあいセンター ビーチホールまがたま（糸魚川市寺町 4-3-1）

参加費：2,000円（集合場所までの往復交通費は各自ご負担下さい）

行 程：

10:30  集合

10:40～10:55

鉄道利用：糸魚川駅→マイクロバスに分乗してビーチホールまがたまへ移動

参考 [長野]0932→[糸魚川]1010，[富山]0946→[糸魚川]1012

自動車利用：ふれあいセンター ビーチホールまがたま（糸魚川市寺町 4-3-1）

受付 ビーチホールまがたま

10:55～11:05

11:05～12:45

13:00

13:30～15：30

15:30

16:00  解散

16:15  解散

あいさつ・諸注意：

検討会：見学ルートおよび配付資料（現地の状況等）の事前説明，質疑応答

※途中 10分間休憩し，休憩後は昼食をとりながらのランチョンセミナーとします。

検討会場出発 ビーチホールまがたま（マイクロバスに分乗）→ 現地

現地見学会

現地を出発（マイクロバスに分乗）→ JR糸魚川駅アルプス口

JR糸魚川駅アルプス口（鉄道利用者）

参考 [糸魚川]1701→[長野]1733，[糸魚川]1629→[富山]1656

ビーチホールまがたま（自動車利用者）

各自で準備するもの：

○昼食・飲み物（ご持参ください），ヘルメット，動きやすい服装，足元（長靴等），雨具など

注意事項：

○新型コロナウイルス感染防止の対応（室内及びバス車内ではマスクを着用，食事は黙食，手指の消

毒など）をお願いいたします。係員の指示に従ってください。

その他：

○参加者（30名）の確定後、参加費の振込と個人情報（保険加入のため）の提出をお願いします。

○当日，参加者名簿（氏名・所属）を配布する予定です。

○雨天中止の予定です。中止の場合は，前日の 18時までに各参加者の連絡先にご案内致します。

------------------------------------------------------------申込用紙------------------------------------------------------------

氏  名 所  属

（▽▽会社■■支店）

所属学会・支部

（△△学会××支部）

緊急連絡先

（携帯番号）

申 込  期 限：令和 3年 11月 2日（火） ※先着順で定員（30名）になり次第締め切ります

申  込  先：国土防災技術（株）新潟支店  村井 勇介  E-mail：gyoji@landslide-niigata.org

参加費振込先：第四銀行  内野支店  普 1669957  (公社)日本地すべり学会新潟支部